

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 8 日

上 場 会 社 名 **日本トランスシティ株式会社** （コード番号：9310 東証・名証第 1 部）

（URL <http://www.trancy.co.jp>）

本社所在都道府県

代 表 者 代表取締役社長 小 林 長 久

三 重 県

問合せ先責任者 経 理 部 長 八 代 雅 秀

T E L (0593)53 - 5211

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 新規連結 1 社、持分法適用除外 1 社

PT.Naditama-Trancy Logistics Indonesia は重要性が増したため、当第 1 四半期より持分法適用会社から除外し、連結の範囲に含めております。

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は全て百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 1 四半期	18,039	579	558	305
(参考) 15 年 3 月期	69,464	1,741	1,649	434

	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	4.97	4.85
(参考) 15 年 3 月期	6.26	5.63

(注) 前年第 1 四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	90,223	28,344	31.4	466.00
(参考) 15 年 3 月期	91,699	28,436	31.0	452.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー	投 資 活 動 に よ る カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー	財 務 活 動 に よ る カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 1 四半期	553	373	650	9,607
(参考) 15 年 3 月期	5,035	5,195	282	10,407

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	36,000	850	450
通 期	72,000	1,700	900

(参考1)平成16年3月期第1四半期の個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(注)金額は全て百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	16,635	242	250	136
(参考)15年3月期	64,443	1,344	1,248	163

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	70,176	26,109
(参考)15年3月期	71,428	26,393

(参考2)平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	33,000	600	330
通期	66,000	1,250	670

業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期におけるわが国経済は、民間設備投資に若干の回復が見られましたものの、個人消費の低迷により、引き続き厳しい状況のまま推移いたしました。また、物流業界におきましても倉庫保管残高が減少するなど、依然として低調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、セグメント別では、総合物流事業が全般的に堅調でありました。倉庫業は、倉庫保管業務が低調であったものの、物流加工業務の売上高が大幅に増加し、港湾運送業は、海上コンテナ貨物等の輸入取扱量や機械、自動車部品等の輸取出扱量の増加により堅調に推移し、また、国際複合輸送業も取扱件数が海上、航空ともに前年同期を上回るなど、好調に推移いたしました。陸上運送業の貨物輸送量は前年同期に比し、ほぼ横ばいとなりました。海外事業につきましては、順調に業容を拡大いたしております。なお、当期よりインドネシア現地法人 PT.Naditama-Trancy Logistics Indonesia を連結対象子会社といたしております。

その他の事業につきましては、全般的に厳しい状況でありましたが、費用削減効果により収支の改善がなされました。

以上の結果、当第1四半期の連結売上高は180億3千9百万円、連結営業利益は5億7千9百万円、連結経常利益は5億5千8百万円、連結当期（四半期）純利益は3億5百万円の計上となりました。

また、当第1四半期の個別経営成績につきましては、売上高は166億3千5百万円、営業利益は2億4千2百万円、経常利益は2億5千万円、当期（四半期）純利益は1億3千6百万円の計上となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

総資産は前連結会計年度末に比べ14億7千6百万円減少して、902億2千3百万円となりました。「現金及び預金」が減少したことが主な要因ですが、これは主として、税金・配当金・賞与の支払い、自己株式の取得（約200万株）などに充てられました。また、株主資本は「その他有価証券評価差額金」が増加したものの、「自己株式」の控除額が増加したことなどにより前連結会計年度末に比べ9千2百万円減少し、283億4千4百万円となりました。この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の31.0%から31.4%になりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前当期純利益が5億6千7百万円、減価償却費が6億3千万円であったものの、法人税等の支払いが7億6千5百万円、従業員預金制度の廃止による従業員預り金の減少が5億8千6百万円あったことなどにより、5億5千3百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、従業員預金制度の廃止等による定期預金の払い戻し収入が8億8千2百万円あったものの、有形・無形固定資産の取得による支出が5億6千5百万円あったことなどにより、3億7千3百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、自己株式取得による支出が4億2千2百万円、配当金支払額が2億5千3百万円あったことなどにより、6億5千万円の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は、前連結会計年度末に比べ8億円減少し、96億7百万円となりました。

業績予想に関する定性的情報等

今後の見通しにつきましては、第1四半期の業績が概ね期首予想通り進捗しているため、現段階では、平成15年5月20日の決算発表時に公表いたしました平成16年3月期の連結・個別業績予想に修正を加える必要はないものと考えております。

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

期 別 科 目	当連結第 1 四半期 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産	26,226	29.1	28,149	30.7
現金及び預金	9,693		11,320	
受取手形及び営業未収金	12,840		12,672	
たな卸資産	2,160		2,596	
その他の	1,569		1,585	
貸倒引当金	37		25	
固 定 資 産	63,997	70.9	63,549	69.3
1 有形固定資産	50,900	(56.4)	50,759	(55.4)
建物及び構築物	15,558		15,483	
土地	29,401		29,322	
その他	5,941		5,953	
2 無形固定資産	629	(0.7)	582	(0.6)
3 投資その他の資産	12,467	(13.8)	12,207	(13.3)
投資有価証券	7,297		6,805	
その他	5,339		5,573	
貸倒引当金	169		171	
資 産 合 計	90,223	100.0	91,699	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	22,581	25.0	22,948	25.0
支払手形及び営業未払金	6,779		6,913	
短 期 借 入 金	8,235		8,100	
一年内返済長期借入金	4,403		3,423	
賞 与 引 当 金	630		1,111	
そ の 他	2,532		3,399	
固 定 負 債	38,505	42.7	39,547	43.2
社 債	8,000		8,000	
転 換 社 債	7,459		7,459	
長 期 借 入 金	7,047		8,136	
退 職 給 付 引 当 金	8,942		8,849	
役員退職慰労引当金	354		370	
預 り 保 証 金	4,589		4,584	
そ の 他	2,111		2,147	
負 債 合 計	61,086	67.7	62,496	68.2
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	792	0.9	766	0.8
(資 本 の 部)				
資 本 金	7,791	8.6	7,791	8.5
資 本 剰 余 金	5,908	6.5	5,908	6.4
利 益 剰 余 金	11,551	12.8	11,514	12.6
土 地 再 評 価 差 額 金	2,864	3.2	2,884	3.1
その他有価証券評価差額金	834	0.9	522	0.6
為 替 換 算 調 整 勘 定	8	0.0	10	0.0
自 己 株 式	596	0.6	173	0.2
資 本 合 計	28,344	31.4	28,436	31.0
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	90,223	100.0	91,699	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	18,039	100.0	69,464	100.0
売 上 原 価	16,092	89.2	62,431	89.9
売 上 総 利 益	1,947	10.8	7,033	10.1
販売費及び一般管理費	1,367	7.6	5,291	7.6
営 業 利 益	579	3.2	1,741	2.5
営 業 外 収 益	118	0.7	417	0.6
受取利息・配当金	38		102	
持分法による投資利益	59		231	
そ の 他	20		83	
営 業 外 費 用	139	0.8	509	0.7
支 払 利 息	118		458	
そ の 他	20		51	
経 常 利 益	558	3.1	1,649	2.4
特 別 利 益	28	0.1	102	0.1
固定資産処分益	17		84	
投資有価証券売却益	-		16	
そ の 他	11		1	
特 別 損 失	18	0.1	688	1.0
固定資産処分損	17		202	
投資有価証券評価損	-		462	
そ の 他	1		22	
税金等調整前当期純利益	567	3.1	1,063	1.5
法人税、住民税及び事業税	128	0.7	1,054	1.5
法人税等調整額	119	0.7	440	0.6
少数株主利益	14	0.0	14	0.0
当 期 純 利 益	305	1.7	434	0.6

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		5,908		5,908
資本剰余金期末残高		5,908		5,908
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		11,514		11,223
利益剰余金増加高				
1.当期純利益	305		434	
2.持分法適用会社増加 による利益剰余金増加高	-		111	
3.土地再評価差額金取崩高	19	324	227	773
利益剰余金減少高				
1.配当金	251		445	
2.役員賞与	36	287	37	483
利益剰余金期末残高		11,551		11,514

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当連結第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕	前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		567	1,063
減価償却費		630	2,713
退職給付引当金の増減額(減少：)		92	169
受取利息及び受取配当金		38	102
支払利息		118	458
投資有価証券評価損		-	462
売上債権の増減額(増加：)		11	1,563
仕入債務の増減額(減少：)		168	14
たな卸資産の増減額(増加：)		70	3
未払消費税等の増減額(減少：)		35	12
従業員預り金の減少		586	241
その他		511	25
小計		200	6,030
利息及び配当金の受取額		61	138
利息の支払額		49	506
法人税等の支払額		765	626
営業活動によるキャッシュ・フロー		553	5,035
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		55	907
定期預金の払戻による収入		882	921
投資有価証券の売却による収入		-	20
投資有価証券の取得による支出		3	96
子会社株式の取得による支出		-	0
有形・無形固定資産の取得による支出		565	5,761
貸付による支出		0	48
貸付金回収による収入		1	33
その他		113	643
投資活動によるキャッシュ・フロー		373	5,195
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額		134	257
長期借入による収入		-	4,286
長期借入金の返済支出		108	1,692
社債の償還による支出		-	2,000
配当金の支払額		253	447
自己株式の取得による支出		422	171
財務活動によるキャッシュ・フロー		650	282
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	3
現金及び現金同等物の増減額		828	445
現金及び現金同等物期首残高		10,407	10,853
新規連結に伴う現金及び現金同等物増加額		28	-
現金及び現金同等物期末残高		9,607	10,407

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当連結第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日) (単位:百万円)

	総合物流業	その他の事業	計	消去または全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,397	642	18,039	-	18,039
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	836	837	(837)	-
計	17,398	1,478	18,877	(837)	18,039
営業費用	16,871	1,405	18,277	(816)	17,460
営業利益	527	72	599	(20)	579

前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	総合物流業	その他の事業	計	消去または全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	67,062	2,402	69,464	-	69,464
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4	1,852	1,856	(1,856)	-
計	67,066	4,255	71,321	(1,856)	69,464
営業費用	65,334	4,264	69,598	(1,875)	67,723
営業利益	1,731	(8)	1,722	19	1,741

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は役務別売上集計区分によっております。

2. 各事業区分の主要役務

(1) 総合物流業

倉庫業、港湾運送業、陸上運送業、国際複合輸送業およびその他物流関連業務

(2) その他の事業

不動産業、ゴルフ場経営、自動車整備作業およびレストラン・給食事業等

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略いたしました。

(3) 海外売上高

海外売上高は連結売上高の10%未満であるため記載を省略いたしました。

四半期個別財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前事業年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産	19,714	28.1	21,324	29.9
現金及び預金	6,214		8,050	
受取手形	1,036		1,081	
営業未収金	11,109		10,992	
たな卸資産	10		12	
その他の	1,361		1,205	
貸倒引当金	18		19	
固 定 資 産	50,461	71.9	50,103	70.1
1.有形固定資産	37,937	(54.1)	37,913	(53.0)
建物	10,535		10,360	
土地	25,087		25,004	
その他	2,314		2,548	
2.無形固定資産	592	(0.8)	536	(0.8)
3.投資その他の資産	11,931	(17.0)	11,654	(16.3)
投資有価証券	4,593		4,106	
その他	7,507		7,718	
貸倒引当金	169		170	
資 産 合 計	70,176	100.0	71,428	100.0

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前事業年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	16,928	24.1	16,940	23.7
支 払 手 形	1,384		1,383	
営 業 未 払 金	5,576		5,537	
短 期 借 入 金	4,300		4,325	
一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	3,460		2,460	
未 払 法 人 税 等	39		527	
未 払 消 費 税 等	48		44	
賞 与 引 当 金	326		684	
そ の 他	1,793		1,977	
固 定 負 債	27,138	38.7	28,094	39.3
社 債	8,000		8,000	
転 換 社 債	7,459		7,459	
長 期 借 入 金	1,507		2,545	
退 職 給 付 引 当 金	7,763		7,649	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	316		330	
そ の 他	2,092		2,110	
負 債 合 計	44,066	62.8	45,034	63.0
(資 本 の 部)				
資 本 金	7,791	11.1	7,791	10.9
資 本 剰 余 金	5,908	8.4	5,908	8.3
資 本 準 備 金	5,908		5,908	
利 益 剰 余 金	9,400	13.4	9,531	13.3
1. 利 益 準 備 金	1,200		1,200	
2. 任 意 積 立 金	7,716		7,660	
3. 当 期 未 処 分 利 益	483		670	
土 地 再 評 価 差 額 金	2,864	4.1	2,884	4.1
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	741	1.0	451	0.6
自 己 株 式	595	0.8	173	0.2
資 本 合 計	26,109	37.2	26,393	37.0
負 債 及 び 資 本 合 計	70,176	100.0	71,428	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	当第 1 四半期 〔 自平成 15 年 4 月 1 日 〕 〔 至平成 15 年 6 月 30 日 〕		前事業年度 〔 自平成 14 年 4 月 1 日 〕 〔 至平成 15 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	16,635	100.0	64,443	100.0
売 上 原 価	15,461	92.9	59,437	92.2
売 上 総 利 益	1,174	7.1	5,006	7.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	932	5.6	3,661	5.7
営 業 利 益	242	1.5	1,344	2.1
営 業 外 収 益	98	0.6	261	0.4
受 取 利 息	3		34	
受 取 配 当 金	65		123	
そ の 他	29		103	
営 業 外 費 用	90	0.6	358	0.6
支 払 利 息	77		319	
そ の 他	13		38	
経 常 利 益	250	1.5	1,248	1.9
特 別 利 益	15	0.1	28	0.1
固 定 資 産 処 分 益	12		12	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		16	
そ の 他	2		-	
特 別 損 失	15	0.1	650	1.0
固 定 資 産 処 分 損	15		185	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		450	
そ の 他	-		14	
税 引 前 当 期 純 利 益	249	1.5	626	1.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	61	0.4	760	1.2
法 人 税 等 調 整 額	50	0.3	297	0.5
当 期 純 利 益	136	0.8	163	0.3
前 期 繰 越 利 益	326		469	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	19		227	
中 間 配 当 額	-		190	
当 期 未 処 分 利 益	483		670	